
 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIII  
Edição n.º 2.224     

P á g i n a  | 1                      
Sexta-feira, 16 de fevereiro de 2024 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 10/2024 
REF: Dispensa por Limite Nº. 8/2024 
HOMOLGADA PELO RATIFICAÇÃO Nº /2018 DE 15/02/2024 
Pelo presente instrumento particular, celebram entre si o MUNICÍPIO DE 
ALTÔNIA – PREFEITURA MUNICIPAL, inscrita no CNPJ n.º 
81.478.059/0001-91, doravante denominada CONTRATANTE, com sede 
administrativa na Rua Rui Barbosa, 815 – Centro, na cidade de Altônia, Estado 
do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal o Exmo. Sr. 
CLAUDENIR GERVASONE, portador do RG n.º 1.489.320 SSP/PR e CPF nº 
408.411.629-72, residente na Avenida Gralha Azul, 487, na cidade de 
Altônia, Estado do Paraná, e na qualidade de CONTRATADA a empresa 
ZAINA ENGENHARIA LTDA. Inscrito no CNPJ sob nº. 24933979000119, com 
sede na  cidade de PEROBAL, neste ato representada pelo Sr.(a)  DALIANE 
GOMES BATISTA ZAINA, portador do CPF nº. 046.317.119-57, resolve firmar 
o presente Contrato de Prestação de Serviços  objeto da Dispensa por Limite 
nº. 8/2.024 com base na Lei nº. 14.133;2021 e alterações posteriores e 
mediante cláusulas e condições a seguir estabelecidas: 
DO OBJETO 
Prestação de serviços de engenharia, para Elaboração de Projeto de 
Pavimentação de Estrada Rural, denominada Estrada Seringueira. 
DA DOCUMENTAÇÃO CONTRATUAL 
Ficam integradas a este Contrato, independente de transcrição, os seguintes 
documentos cujos teores são de conhecimento da Contratada: Edital de 
Licitação, Especificações, proposta da proponente vencedora, parecer de 
julgamento e Decreto de Homologação de Licitação. 
DO VALOR CONTRATUAL 
O valor global para a Execução do objeto deste contrato será de R$ 
22.000,00(vinte e dois mil reais). 
Parágrafo Segundo.  
As despesas para pagamento destes serviços serão custeadas com recursos 
do próprio Município, FONTE DE RECURSOS:  

09 3171  64 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 
DA FORMA DE PAGAMENTO 
O pagamento será efetuado  Em até 30 (trinta) dias após a  conclusão do 
Objeto,  A Secretaria de Meio ambiente e  
Agricultura fiscalizará a Execução do objeto e poderá embargá-la a qualquer 
momento caso não esteja sendo executada rigorosamente de acordo com o 
Projeto a ser fornecido para a empresa Executora. 
PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA E DA VIGÊNCIA CONTRATUAL  
A CONTRATADA obriga-se a entregar a obra, sem nenhuma pendência e, 
provisoriamente recebida, dentro de 60 dias (sessenta) dias corridos, 
contados a partir do recebimento da Ordem de Serviço. 
DO FORO 
As partes contratantes ficam obrigadas a responder pelo cumprimento deste 
termo, perante o Foro da Comarca de Altônia, Estado do Paraná, não obstante 

qualquer mudança de domicilio da CONTRATADA que, em razão disso, é 
obrigada a manter um representante com plenos poderes para receber 
notificação, citação inicial e outras medidas em direito permitidas. 
E, por estarem justos e contratado, firmam as partes este instrumento, em 03 
(três) vias de igual teor e forma, com as testemunhas presentes ao ato, a fim 
de que produza seus efeitos legais. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 15/02/2024. 

 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIII  
Edição n.º 2.224     

P á g i n a  | 2                      
Sexta-feira, 16 de fevereiro de 2024 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

 

 

 

 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIII  
Edição n.º 2.224     

P á g i n a  | 3                      
Sexta-feira, 16 de fevereiro de 2024 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 007/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2024 
PA_1Doc Nº 110/2024 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
O Prefeito do Município de Altônia, Estado do Paraná, CLAUDENIR 
GERVASONE, no uso de suas atribuições legais e com base no inciso I do 
Art. 75 da Lei nº. 14133/21, autoriza a DISPENSA DE LICITAÇÃO, solicitada, 
pela SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, AGRICULTURA E TURISMO, para 
Contratação de empresa elaborar Projeto de Engenharia de uma 
Pavimentação Asfaltica em Trecho da estrada Circular, no Município de 
Altônia, no valor de R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais). Com a empresa: L 
E CANDIDO - ME, inscrito no CNPJ sob nº. 22.295.320/0001-59, com sede a 
Avenida Manoel Vicente do Carmo, 970 – Centro, na Cidade de Cafezal do 
Sul, estado do Paraná. 
Os recursos para a contração acima citada serão oriundos da Fonte: 
Secretaria de Obras e Serviços Públicos – Divisão de Obras e Serviços - 
07.002.154520015.2.038.3390.39-00 – Outros Serviços de Terceiro de 
Pessoa Jurídica. 
Altônia, 15 de fevereiro de 2024. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 008/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 018/2024 
PA_1Doc Nº 162/2024 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
O Prefeito do Município de Altônia, Estado do Paraná, CLAUDENIR 
GERVASONE, no uso de suas atribuições legais e com base no inciso I do 
Art. 75 da Lei nº. 14133/21, autoriza a DISPENSA DE LICITAÇÃO, solicitada, 
pela SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, AGRICULTURA E TURISMO, para 
Contratação de empresa para Prestação de serviços de engenharia, para 
Elaboração de Projeto de Pavimentação de Estrada Rural, denominada 
Estrada Seringueira, no Município de Altônia, no valor de R$ 22.000,00 
(vinte e dois mil reais). Com a empresa: ZAINA ENGENHARIA LTDA., 
inscrito no CNPJ sob nº 24.933.979/0001-19, com sede na Rua Gassatonga, 
426 na Cidade de Perobal- Paraná. 
Os recursos para a contração acima citada serão oriundos da Fonte: 
Secretaria de Obras e Serviços Públicos – Divisão de Obras e Serviços - 
07.002.154520015.2.038.3390.39-00 – Outros Serviços de Terceiro de 
Pessoa Jurídica. 
Altônia, 16 de fevereiro de 2024. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 011/2024 
REF: Chamamento Público/Credenciamento Nº. 06/2024 
Processo Administrativo 16/2024 
Pelo presente instrumento particular, celebram entre si o MUNICÍPIO DE 
ALTÔNIA – PREFEITURA MUNICIPAL, inscrita no CNPJ n.º 
81.478.059/0001-91, doravante denominada CONTRATANTE, com sede 
administrativa na Rua Rui Barbosa, 815 – Centro, na cidade de Altônia, Estado 
do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal o Exmo. Sr. 
CLAUDENIR GERVASONE, portador do RG n.º 1.489.320 SSP/PR e CPF nº 
408.411.629-72, residente na Avenida Gralha Azul, 487, na cidade de 
Altônia, Estado do Paraná, e na qualidade de CONTRATADA a empresa 
RADIOLOGIA ALTÔNIA LTDA. Inscrito no CNPJ sob nº. 51.927.745/0001-
31, com sede na  cidade de ALTÔNIA, neste ato representada pelo Sra. 
BEATRIZ VITÓRIA MOSCONI, portador do CPF nº. 088.311.689-83, resolve 
firmar o presente Contrato de Prestação de Serviços objeto da Chamamento 
Público/Credenciamento nº. 006/2024 com base na Lei nº. 8.666/93 e 
alterações posteriores, Lei nº 14.133/2021, Lei 15.708/2009,suas alterações, 
Lei nº 8.080/90 e 8.142/90, Lei Complementar 141/2012, Portaria nº 
2488/2011 do Ministério da Saúde, Portaria 2048/2009, Decreto 7.508/2011, 
Resolução Normativa - RN nº 71/2004-ANSS, da Agência Nacional de Saúde 
Suplementar, Resolução nº 1613/2001-CFM e Acórdão 1633/08 e demais 
legislações aplicáveis, Lei de Licitação 15.708/2009 e Edital de 
Credenciamento 006/2024 e mediante cláusulas e condições a seguir 
estabelecidas: 
DO OBJETO 
CREDENCIAMENTO PÚBLICO DE PESSOA JURÍDICA, NA ÁREA DA 
SAÚDE, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GESTÃO E 
PROCESSAMENTO DE SERVIÇOS QUE NECESSITEM DE DIAGNOSTICO 
POR IMAGEM (RAIO X), SENDO ATENDIMENTO HOSPITALAR, 
EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, PARA O 
EXERCÍCIO DE 2024. 
DA FORMA DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS 
Os serviços serão prestados para a Secretaria Municipal de Saúde do 
município de Altônia, Estado do Paraná, conforme cronograma. 
O valor global para a Execução do objeto deste contrato será de R$ 66.300,00 
(Quarenta e cinco mil e novecentos reais). 
As despesas para pagamento destes serviços serão custeadas com recursos 
do próprio Município, FONTE DE RECURSOS:  

06 1701   34 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 
DA FORMA DE PAGAMENTO 
O pagamento será efetuado mensalmente, até o 10º dia do mês subsequente 
a prestação de serviços em acordo ao relatório emitido pelo Hospital 
Municipal. 

- DO FORO 
Fica eleito o Foro da Comarca de Altônia, Estado do Paraná, para qualquer 
procedimento relacionado com o cumprimento do presente Contrato. E, para 
firmeza e validade do que aqui ficou estipulado, foi lavrado o presente termo 
em 03 (três) vias de igual teor, que, depois de lido e achado conforme, é 
assinado pelas partes contratantes e por duas testemunhas que a tudo 
assistiram. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 16/02/2024. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 


		2024-02-16T17:22:10-0300
	MAXILIANO MAINA:01940185980




